PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	16 июня 2011 года
	№ 7/30

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2011 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2011 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной  избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии
2011 года. (Приложение).

2. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Н.В. Афанасьева

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 16 июня 2011 г. № 7/30

Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии

(Свердловский округ) в первом полугодии 2011 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее - комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области, Планом работы на первое полугодие 2011 года, Планом мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году, отдельных планов мероприятий по реализации Соглашений о сотрудничестве, заключенных комиссией с учреждениями, расположенными на территории Свердловского округа г. Иркутска.

Основными направлениями деятельности комиссии в первом полугодии 2011 года были: реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовке резерва из числа молодых избирателей – студентов высших и средних специальных учебных заведений в составы участковых избирательных; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей; организация работы по подготовке к V областному фестивалю «Будущее за молодежью!».

В своей деятельности комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В первом полугодии 2011 года было проведено 6 заседаний комиссии, на которых принято 22 решения, в том числе по вопросам:

– о плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое полугодие 2011 года – 1;

– о плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году (по согласованию с председателем Комитета) – 1;

– о проекте соглашений о сотрудничестве с ВУЗами и ССУЗами Свердловского округа г. Иркутска, с Департаментом образования администрации города Иркутска, с МУК «Централизованная библиотечная система города Иркутска», с МУК «Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых» – 1;

– о Дне молодого избирателя и проведенных мероприятиях – 2;

– об организации обучения резерва в члены участковых избирательных комиссий (комиссий референдума) и других участников избирательного (референдумного) процесса в Центре правового обучения в 2011 году – 1;

– о формировании рабочих групп: по предварительному рассмотрению обращений о нарушении законов, жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц; по взаимодействию Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска – 2;
– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о конкурсе среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшее мероприятие для избирателей и будущих избирателей, в т.ч. для лиц с ограниченными физическими возможностями и о проведении школьного праздника «Я б на выборы пошел – пусть меня научат», участия в I и II турах V областного фестиваля молодежи «Будущее за молодежью» – 3;

– о Контрольно-ревизионной службе при Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) – 1;

– о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска и ее формировании – 2;

– об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) – 1;

-организация работы комиссии по различным направлениям ее деятельности – 7.

В соответствии с регламентом заседания комиссии проводились ежемесячно, с участием приглашенных лиц по рассматриваемым вопросам.

В Избирательную комиссию Иркутской области направлялись отчеты о проделанной работе два раза в месяц.

В первом полугодии было издано 9 распоряжений, в том числе по основной деятельности – 3, по личному составу – 3, по кадрам –3.

Для организации и проведения работы по экспертизе ценностей документов, контролю за организацией документов в делопроизводстве создана постоянно действующая экспертная комиссия. Комиссией проверено физическое состояние дел, путем визуального осмотра, составлены описи дел постоянного и временного хранения за 2010 год и переданы в Архивное Агенство Иркутской области для утверждения. На основании перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения М-2010 сформирована и направлена для утверждения Архивным Агентством Иркутской области номенклатура дел Комиссии на 2011 год.

В течение первого полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений Свердловского округа. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при базовой (опорной) комиссии (далее – Центр), которой является территориальная комиссия. В Центре состоялось два выпуска слушателей по программе «Школа молодого избирателя». На заключительном этапе слушатели ответили на 20 вопросов тестового задания и приняли участие в деловых играх «Выборы Главы администрации Студгородка» и «Выборы Президента Центра», где была смоделирована работа избирательных участков в день выборов. Всего 57 слушателей из четырех ВУЗов и четырех ССУЗов получили Свидетельства об обучении, дающие право работать в участковых избирательных комиссиях в качестве членов с правом решающего или совещательного голоса. Активно помогал в проведении занятий старший преподаватель факультета права, Социологии и СМИ Иркутского государственного технического университета Деранжулин П.Н. Комиссия целенаправленно работала по повышению эффективности правового обучения участников и организаторов выборов, осуществляла поиск новых форм и методов обучения, широко применяя тестирование, викторины и деловые игры. В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов, в т.ч. привлекая для этих целей студентов – практикантов. При обучении широко использовались аудио и видео техника. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.

В период проведения декады Дней молодого избирателя с 3 по 28 февраля 2011 года состоялись:

– в Восточно-Сибирском институте МВД для курсантов Восточно-Сибирского института МВД, студентов Иркутского государственного технического университета и студентов Социального института Иркутского государственного университета был проведен учебно-практический курс «Безопасный выбор», где была смоделирована работа избирательного участка в день голосования на выборах мэра Студгородка, на котором совершались различные противоправные действия;
– в Библиотеках «Глазковская» № 9 (переулок Спортивный, д. 9) и № 21 (улица Гоголя, д. 4) прошли книжные выставки: на тему: «Что такое выборы?» и «Вам молодые избиратели (История выборов в Иркутской области)», где молодые и будущие избиратели ознакомились с литературой посвященной выборам;

– в Иркутском техникуме архитектуры и строительства с будущими избирателями, студентами первого курса техникума, состоялся круглый стол на тему: «Актуальный разговор: мы выбираем, нас выбирают»;

– в Иркутском колледже экономики сервиса и туризма прошла очередная встреча в дискуссионном клубе «Диалог». За круглым столом обсуждалась проблема: «Выборы – это право или обязанность?»;

– в Иркутском государственном техническом университете состоялся круглый стол на тему: «Участие молодежи в выборах: проблемы, перспективы, пути повышения электоральной активности»;

– для старшеклассников из МОУ СОШ № 18 в Информационно-досуговом центре библиотека № 20 прошла тематическая встреча молодежи: «Я гражданин Российской Федерации»;
– совместно с Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, округа) и Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска впервые была проведена Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске;

– в МОУ СОШ № 5 совместно с Библиотекой № 14 для старшеклассников прошла деловая игра «Учусь быть гражданином»;

– в Гуманитарном центре-библиотеке имени семьи Полевых для студентов Иркутского государственного технического университета факультета Бизнеса и управления прошел информационный обзор методической литературы молодому избирателю.

В перечисленных мероприятиях приняло участие более 900 человек. В двух мероприятиях принял участие председатель Думы города Иркутска Лабыгин А.Н. Помощь в проведении указанных мероприятий оказали члены комиссии Г.Н. Верес, Н.В. Афанасьева, Л.А. Толкачева.

С 1 апреля по 15 июня 2011 года прошел конкурс среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшее мероприятие для избирателей и будущих избирателей, в т.ч. для лиц с ограниченными физическими возможностями (Решение от 22.03.2011 № 4/24). В МОУ СОШ № 63 заведующие МБУК «ЦБС» библиотеки № 9, 21 Гладченко Е.Н. и Толкачева Л.А. провели игру «Учусь быть гражданином» со школьниками 8 классов. Заведующая МБУК «ЦБС» библиотека № 10 Лазовер И.В. провела встречу с коллективом Иркутской городской общественной организации «Клуб инвалидов «Общение» на тему: «Будущее строим сегодня», посвященную предстоящим выборам депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации. В МБУК «ЦБС» библиотека № 16 им. Д.Г. Сергеева прошла электронная презентация и викторина по вопросам избирательного законодательства для студентов первого и третьего курсов Сибирского государственного межрегионального колледжа строительства и предпринимательства. Хороший материал о деятельности по правовому просвещению избирателей, будущих избирателей и пропаганде участия в голосовании на выборах и референдумах представило Муниципальное учреждение культуры Гуманитарный центр-библиотека имени семьи Полевых (заведующая Пронина Л.А.).
Учитывая рекомендации конкурсной комиссии, комиссия утвердила итоги конкурса (Решение от 16.06.2011 № 7/29) и вручила ценные подарки и дипломы победителям конкурса: за первое место – МБУК «ЦБС» Библиотеки №№ 9, 21 (заведующие Гладченко Е.Н. и Толкачева Л.А.); за второе место – МБУК «ЦБС» Библиотека № 16 им. Д.Г. Сергеева (заведующая Дмитриева М.И.); за третье место – МБУК «ЦБС» Библиотека № 10 (заведующая Лазовер И.В.).

Совместно с Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, округа) был проведен смотр команд для участия во II этапе фестиваля молодых избирателей «Будущее за молодежью!» (Решение от 27.04.2011 № 5/26). Принято активное участие в подготовке 2-х сборных команд города Иркутска для участия в областном молодежном фестивале в г. Байкальске. При этом команда «Контраст» представила свой проект в номинации «Знаю, умею, буду - инновационные методы информирования молодежи о выборах» и заняла первое место, а вторая команда «Свободные люди» получила поощрительный приз.

В целях активизации работы по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума заключены соглашения о сотрудничестве комиссии с Муниципальными учреждениями культуры – Центральная библиотечная система г. Иркутска и Гуманитарный центр – библиотека семьи Полевых, с Департаментом образования города Иркутска, с тремя ВУЗами и девятью ССУЗами.

В рамках соглашения о сотрудничестве в Восточно-Сибирском филиале Российской академии правосудия был проведен мастер класс «Школа избирательного права», на котором студенты второго курса факультета непрерывного образования учились проводить предвыборные дебаты.

В соответствии с договором № 85/1002-7 от 26.02.2009 о проведении производственных и преддипломных практик студентов НИ ИрГТУ в комиссии прошли преддипломную и производствененную практику студентки НИ ИрГТУ кафедры государственно-правовых дисциплин, факультета «Права, социологии и СМИ», специальности «юриспруденция» Афанасьева Н.В. и Кузьмина К.О.
Решением комиссии утверждено Положение о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска (Решение от 27.04.2011 № 4/22). По предложениям высших и средних специальных учебных заведений и районного комитета КПРФ в Свердловском округе города Иркутска сформирована Молодежная избирательная комиссия Свердловского округа города Иркутска в составе 9 человек (Решение от 27.04.2011 № 6/28). Состоялось первое организационное заседание Молодежной избирательной комиссии, на котором были избраны председатель, заместитель председателя и секретарь Молодежной избирательной комиссии.

Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о деятельности комиссии на странице ТИК официального Интернет-сайта администрации города Иркутска. На странице созданы новые рубрики: «Численность избирателей», «Работа с обращениями граждан», «Проекты нормативных правовых актов», «Антикоррупционная экспертиза», «Контрольно-ревизионная служба», «Молодежная избирательная комиссия», «О комиссии», «Задать вопрос ТИК». В рубрике «Правовая культура» дополнительно размещена информация с фотоматериалами обо всех мероприятиях проведенных комиссией по повышению правовой культуры избирателей. В рубрике «Численность избирателей» проведен анализ изменений численности избирателей с 01.01.2009, а также размещена информация о численности избирателей на момент окончания голосования, на всех прошедших выборах начиная с марта 2007 года. Для наглядности данная информация также изображена в виде диаграмм. В рубрике «Задать вопрос ТИК» размещены поступающие в ТИК вопросы и ответы на них. В рубрике «О комиссии» размещена информация об истории образования комиссии, о предыдущих составах комиссии, приведена характеристика Свердловского округа. В рубрике «Новости» размещены 30 новостей о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в ИКИО для размещения на Интернет-сайт и в газету «Право выбора».

На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

В течение полугода в различные инстанции было направлено более 75 обращений, ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 28.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета только на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 2 тыс. рублей, что крайне недостаточно.

Председатель комиссии

    А.И. Жуковский

PAGE
10